Dacia preistorică va stârni o adevărată furtună în mediul academic. Cu atât mai mult cu cât Densușianu era membru corespondent al Academiei:

„Academia Română, apreciind înaltele dvs. calități și activitatea ce ați arătat pentru dezvoltarea culturii între români, v-a ales, în ședința din 15/27 aprilie 1880, *Membbru corespondent* al ei, în Secțiunea istorică.”[4]

Vasile Pârvan, în monumentală sa lucrare, *Getica*, va taxa dur opera lui Densușianu: „Romanul său fantastic *Dacia preistorică*, plin de mitologie și de filologie absurdă, care la apariția sa deșteptă o admirație și un entuziasm